
 9     PRACOVNÍ LIST 

 

Zjisti z následující hádanky, jaký bude název další kapitoly. Prohlédni si pečlivě šifrovací abecedu 

a získáš správnou tajenku.   

 

 

 

 

 

 

 

 

V tomto období vznikaly nové hudební formy, a to vedlo k technickému zdokonalení a rozšíření 

nabídky hudebních nástrojů. Orchestr se rozšířil až na 40 hráčů a byly v něm následující hudební 

nástroje: 

SMYČCOVÉ NÁSTROJE 

kontrabas (   ), housle (   ), viola (   ), violoncello (   ) 

➢ Smyčcové nástroje můžeme rozlišit i podle velikosti. Do závorek vepiš číslice 1 až 4.  

Seřaď nástroje od nejmenšího po největší. (nejmenší = 1) 

➢ Na rozšíření se podílely italské nástrojářské rodiny Amati, Quarneri [guarnéry], Stradivari. 

DECHOVÉ NÁSTROJE 

➢ U následujících nástrojů se zamotala písmena. Uveď vše do pořádku. 

______________  (OJHOB)  ______________  (BRUTAK) 

______________  (LRIAKENT)   ____________  ________  (NÍČÁŘP TÉFANL) 

__________  ____  (ÍSLEN ORH)   ______________  (TORNBOM) 

______________  (GOTAF) 

➢ Zakroužkuj červeně dechové dřevěné nástroje a modře dechové žesťové nástroje. Napadá tě, čím 

se tyto dvě skupiny liší?  _______________________________________________________  

______________________________________________________________________________ 



BICÍ NÁSTROJE 

➢ Jaké nástroje by mohly být v této skupině? 

________________________________________________________________________________ 

OSTATNÍ NÁSTROJE 

➢ Doplň správně chybějící písmena u hudebních nástrojů. 

__ L __ __ Í  R 

C __ M  B  __ L  O 

H __ __  F  __  

 

Teď už znáš všechny skupiny hudebních nástrojů. Zkus doplnit do prázdných polí typické rozsazení 

orchestru (nejen) v klasicismu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Začátkem 18. století bylo objeveno antické město Herculaneum, zničené výbuchem sopky Vesuv 

v roce 79 n. l. V polovině 18. století začaly vykopávky i v dalších městech pohřbených Vesuvem. 

Pojem klasicismus se odvozuje z latinského výrazu classicus (vzorný, dokonalý). Toto významné 

období se prolínalo zároveň s barokem i rokokem. Umělci byli přehlceni barokní 

monumentalitou a ornamenty z rokoka, a proto se zaměřili na jednoduchost, pravidelnost 

a symetrii. Jejich umělecká díla se řídila přesnými normami a pravidly. 

Vyvíjelo se v Evropě od roku 1750 až 1830, jedná se převážně o _ _ . století. Inspiraci hledali 

v ideálu krásy, který byl oblíbený i v  _  _  _  _  _ kém umění i v renesanci. 

 

bicí nástroje 

žesťové dechové nástroje 

dřevěné dechové nástroje 

ostatní nástroje 

smyčcové 



Podívej se na Herculaneum na fotografii. U této antické stavby si můžeš všimnout perfektní symetrie 

a jednoduchosti. Ty daly podnět pro stavby také v klasicismu. Zakroužkuj místo, kde byla  tato zničená 

města nalezena. Napovím ti, že sopka Vesuv se nachází u italského města Neapol. 

 

Klasicismus se tedy vrátil k antickému umění a začal napodobovat vzhled řeckých a římských staveb. 

Vyznačoval se přehledností, přesným a neměnným uspořádáním. Podívej se na obrázek sloupového 

průčelí a všimni si typických znaků, které můžeme u klasicistních budov vypozorovat. Dokázal bys 

přiřadit k číslům na obrázku správné názvy? 

 akroterie (ozdobný prvek, umístěný na vrcholku i krajích 

štítu budov) 

 kladí (základní vodorovná část nesená podporami)  

 tympanon (svislá plocha ve štítu antického chrámu mezi 

kládím a střechou) 

 triglyf (ozdobný prvek, který má tři svislé klínovité zářezy)  

 metop (deska s reliéfní výzdobou) 

 dórský sloup 

Všimni si, že tyto znaky se skutečně projevily na klasicistní architektuře, a to nejen ve světě, ale i u nás. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Zámek Kačina (Středočeský kraj) 

Zámeček Pohansko (Jihomoravský kraj) 



 

Proč se začátku 19. století říkalo napoleonský empír? Který císař v té době vládl? Ve které zemi? 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Prohlédni si empírové nájemní domy, které se stavěly v klasicismu. Opět si můžeš všimnout 

jednoduchosti, přesnosti a rovných tvarů. Dokázal bys přiřadit k číslům na obrázku správné názvy? 

 krám (obchod) 

 společné WC 

 krakorec (nosný článek) 

 pavlač (předsazená 

konstrukce, sloužící 

jako přístupová cesta 

k jednotlivým bytovým) 

 dvůr 

 vikýř (střešní okno) 

 

 

 

 

  

V klasicismu se hojně rozrůstala města. Stavěly se činžovní domy, muzea, divadla a nemocnice. 

Tento sloh vyvrcholil tzv. napoleonským empírem. Budovaly se monumentální stavby 

a památníky. 

Společnost byla zakřivenými liniemi baroka a zdobným rokokem přehlcena a našla si zalíbení 

v rovných a jednoduchých tvarech. Budovy zdobily sochy z bílého mramoru a trojúhelníkové 

štíty podepírané sloupy. To vše připomínalo antické stavby, které byly považovány za vrchol 

dokonalosti. 



Prohlédni si klasicistní budovy a přečti si jejich názvy. Dokázal bys určit, kde bychom je mohli najít? 

Pokud si nevíš rady, podívej se na nápovědu na konci stránky. 

 

 

 

 

 
Nápověda: Francie, Rusko, Česká republika, USA, Anglie.  

_______________ , PETROHRAD:  
Katedrála sv. Izáka 

_______________ , PRAHA: Stavovské divadlo 

_______________ , LONDÝN: Národní galerie _______________ , PAŘÍŽ:  
Vítězný oblouk 

_______________ , PAŘÍŽ: Pantheon _______________ , Washington, D.C.: Kapitol 



Poslechneme si jednu z komických oper s názvem Únos ze serailu, kterou složil klasicistní skladatel 

– Wolfgang Amadeus Mozart. Děj se odehrává v Turecku v serailu. 

 Víš, co je to serail? ______________________________________________________________ 

Slyšeli jsme předehru této slavné opery a můžeme ji doplnit hudebně pohybovou a instrumentální 

aktivitou podle rytmického zápisu. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud si myslíš, že máš rytmus správně a důkladně naposlouchaný, můžeš zaměnit ozvučná dřívka 

za tleskání, prstové činelky za pleskání a buben za podupy. 

 

Podívej se na obrázek se soudobými módními trendy na následující straně a popiš, jaká byla 

v klasicismu móda pro dámy a pro pány. I u oděvů si můžeš všimnout empírových prvků.  

 



Dámy: 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

 

Pánové: 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

____________________________________________________ 

 

V době klasicismu se na našem území začaly šířit nové názory o životě a o přírodě. Tito učenci se 

nazývali osvícenci a myšlení, které prosazovali, se označovalo osvícenství. Nové osvícenské myšlenky 

a spoustu nových reforem prosazovala habsburská císařovna Marie Terezie a její syn Josef II. 

Podívej se na následující videa a správně spoj nejznámější reformy s vládci, kteří je zavedli. 

 

 

JOSEF II.           MARIE TEREZIE 

 

ZRUŠENÍ CENZURY  
= zákaz kontroly a omezování sdělování informací 

 

ZÁKAZ VOLNÉHO POBÍHÁNÍ PSŮ 
 

ZAVEDENÍ POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 
 

ZRUŠENÍ NEVOLNICTVÍ 
= svobodní občané 

 

PLACENÍ DANÍ ODE VŠECH VČETNĚ VRCHNOSTI 
 

TOLERANČNÍ PATENT 
= vyznávání i jiných náboženství než katolictví 

 

REFORMA ARMÁDY  
= více a lepší zbraně, stálé vojsko apod. 

 

ZRUŠENÍ PRÁVA ÚTRPNÉHO  
= zákaz mučení v rámci výslechu 

 

ZÁKAZ HLUBOKÉHO KLANĚNÍ 
 

REFORMA ZDRAVOTNICTVÍ 
 

ZRUŠENÍ TRESTU SMRTI 
 

ZRUŠENÍ KLÁŠTERŮ A KOSTELŮ – MÍSTO NICH 
BUDOVÁNÍ NEMOCNIC A ÚSTAVŮ 



Marie Terezie zavedla reformu armády, tedy začala budovat stálé vojsko a stavět silné pevnosti, neboť 

prohraných válek přibývalo a chtěla se vyrovnat připraveností armády Prusku.  

 

My si můžeme na odreagování zazpívat píseň od Jaromíra Nohavici s názvem: Když mě brali za vojáka. 

KDYŽ MĚ BRALI ZA VOJÁKA 
Jaromír Nohavica 

 
1. Ami          C  

Když mě brali za vojáka 

G    C 

stříhali mě dohola. 

Dmi        Ami 

Vypadal jsem jako blbec 

E        F  G  C  G 

jak ti všichni dokola-la-la-la, 

Ami           E      Ami 

jak ti všichni dokola. 

 
2. Zavřeli mě do kasáren, 

začali mě učiti, 
jak mám správný voják býti 
a svou zemi chrániti-ti-ti-ti 
a svou zemi chrániti. 

 
3. Na pokoji po večerce 

ke zdi jsem se přitulil. 
Vzpomněl jsem si na svou milou, 
krásně jsem si zabulil-lil-lil-lil, 
krásně jsem si zabulil. 

4. Když přijela po půl roce, 
měl jsem zrovna zápal plic, 
po chodbě furt někdo chodil, 
tak nebylo z toho nic nic nic nic, 
tak nebylo z toho nic. 
 

5. Neplačte, vy oči moje, 
ona za to nemohla, protože 
mladá holka lásku potřebuje, 
a tak si k lásce pomohla-la-la-la 
a tak si k lásce pomohla. 
 

6. Major nosí velkou hvězdu, 
před branou ho potkala. 
Řek jí, že má zrovna volný kvartýr, 
tak se sbalit nechala-la-la-la, 
tak se sbalit nechala. 
 

7. Co je komu do vojáka, 
když ho holka zradila. 
Na shledanou pane Fráňo Šrámku, 
písnička už skončila-la-la-la. 
Jakpak se vám líbila-la-la-la? 
No nic moc extra nebyla.

Jak již bylo řečeno, v klasicismu vznikla spousta nových hudebních forem. Na jednu z nich přijdeš, 

pokud rozluštíš následující hádanku. 

   SON + TÁTA – T 

S __ __ __ __ __ se objevuje již v 16. století, ale její podoba, tak jak ji známe my dnes, se ustálila 

až v 18. století. 

Jedná se o skladbu určenou pro sólový nástroj (housle, violoncello, trubku, …) nebo pro sólový 

nástroj s doprovodem klavíru. 

Nejčastěji se skládá ze čtyř vět:    1. věta – rychlé tempo (sonátová forma) 

        2. věta – pomalé tempo (písňová forma) 

        3. věta – taneční 

        4. věta – rychlé tempo (rondová forma) 

Sonátě napsané pro celý symfonický orchestr říkáme symfonie. 



Aby nebylo moc teorie najednou, rozluštíme další 

hádanku, co říkáš? Projdi bludištěm z místa, kde ukazuje 

šipka směrem k východu a písmena, která potkáš po 

cestě, si zakroužkuj. Uhodneš, čemu se budeme dnes 

věnovat dál? 

 

  __ __ __ __ __ __ __ __  

    __ __ __ __ __  

 

 

Máš v tom zmatek? Zkusím ti to namalovat do grafu. Představ si, že složíš nějakou sonátu. Jak si ji 

pojmenuješ? Jako název sonáty se většinou zvolí podstatné jméno, které ji vystihuje a tónina.  

 Název tvé sonáty:  _____________________________________________ 

 

 

 

Tak, to bychom měli. A teď ta její 1. věta, v sonátové formě, bude vypadat takto: 

 

 

 

 

__ __ __ __ __ __ __ __     __ __ __ __ __  je hudební forma, jejímž základním znakem je princip 

kontrastu (materiálu, tóniny, dynamiky…). 

Je to způsob komponování uzavřené části hudební skladby, jedné její věty, a to nejčastěji 1. věty. 

Sonátová forma se skládá ze tří částí: expozice, provedení a repríza. 

1. část: EXPOZICE – jejím cílem je představit hudební materiál. Je založena na třech kontrastních 

tématech: hlavním, vedlejším a závěrečným. 

2. část: PROVEDENÍ – skladatel pracuje s materiálem, který jsme slyšeli v expozici. Různě ho variuje 

a hraje si s ním. 

3. část: REPRÍZA – obvykle opakuje expozici, ale je komponována tak, abychom poznali blížící se 

konec věty. Uzavírá celek sonátové věty. Za reprízou pak následuje závěrečná coda. 



Víš co? Zkusíme si poslechnout 1. větu nějaké takové skladby a uvidíš, že tomu hned budeš rozumět 

lépe. Uslyšíš Symfonii g-moll od Wolfganga Amadea Mozarta. 

 

Při poslechu zkus alespoň zpočátku sledovat notový zápis části hlavního tématu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teď si tě vyzkouším. Zkusil bys mi odpovědět na následující otázky? 

1. Jaký má skladba charakter? Relaxační, taneční, pochodový, slavnostní nebo nějaký úplně 

jiný? _____________________________________________________________________ 

2. Jedná se o dílo vokální, instrumentální, nebo vokálně-instrumentální? 

_________________________________________________________________________ 

3. Jaké nástroje v ukázce slyšíš?  _________________________________________________ 

4. Do jakého slohového období bys ukázku zařadil?  _________________________________ 

5. Pokud by skladba měla symbolizovat jeden ze čtyř povahových typů lidí, který by to byl? 

Cholerik, melancholik, flegmatik, sangvinik? Dovedeš napsat proč? ____________________ 

_________________________________________________________________________ 

V malířství se kladl důraz na symetrii, přesnou kresbu a plastičnost. Časté klasicistní barvy byly 

žlutá, světle hnědá, barva slonové kosti, ale sama o sobě neměla žádnou funkci.  

Malíři se snažili obnovit krásu antického umění, malovaly podobizny, čerpaly náměty z řecké 

mytologie a historických událostí.  

Jedním z nejznámějších byl Napoleonův dvorní malíř Jacques Louis David [žak lwi d´vid]. Vůdčí 

představitel malby v klasicismu byl Jean Auguste Dominique Ingres [žáñógyst dominik ãngr]. 



Jak si poradíš s další hádankou? Popíšu dílo dvou zmíněných francouzských malířů a na tobě bude, 

abys poznal, které obrazy patří ke kterému. 

Jacques Louis David [žak lwi d´vid] byl dvorní malíř Napoleona a politicky aktivní umělec. Dokonale 

znal římskou kulturu a římské reálie. Používal náměty z řeckých a římských dějin.  

Jeho obrazy jsou: 

_______________________________________________________________________________ 

Jean Auguste Dominique Ingres [žáñógyst dominik ãngr] byl žákem Davida. Proslavil se především 

ženskými akty a portréty. V jeho díle je obsažena antická tradice, obdiv k orientu a erotika.  

Jeho obrazy jsou: 

_______________________________________________________________________________ 

    Napoleon překračuje Alpy    Přísaha Horatiů 

       Velká odaliska          Slečna Caroline Riviér 
                 [ karolin   ríviér ] 



Zahrajeme si hru. Rozdělíte se se spolužáky na tři skupiny. Každá skupina dostane jednoho 

klasicistního hudebního skladatele. Jsou to skladatelé první vídeňské školy, tzv. vídeňské trojhvězdí. 

Vždy jeden ze skupiny bude mít za úkol pantomimicky předvádět pro své spoluhráče hesla, která 

jsou pro daného skladatele nejvíce typická. 

Zkuste uhádnout všechna hesla, nasbírejte a co nejvíce bodů. Poté si napište je k jednotlivým 

skladatelům vše, co jste se dozvěděli. 

 Joseph Haydn: 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 Wolfgang Amadeus Mozart: 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

Ludwig van Beethoven: 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 

Víš, která ze zmiňovaných skladeb je evropskou hymnou? _________________________________ 

Který z těchto skladatelů byl námětem pro film natočený českým režisérem Milošem Formanem? 

Jak se tento film jmenoval? ________________________________________________________ 
 

Čeká tě další hádanka. Najdi v abecedě vetřelce a zjistíš název nové hudební formy. 

        A B C D S E F Y G H CH I M J K L M N O F P R O S T N U I V W E X Y Z Ž 

___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ ___ 



Hébé (řecká bohyně 

věčné mladosti a jara) 

 

Tři Grácie (řecké 

bohyně půvabu a krásy) 

 

Venuše - Paolina 

Borghese (sestra 

Napoleona Bonaparte) 

 

Iáson (dědic iólkského 

trůnu) 

 

Pamatuješ si, kdy jsme se s tímto termínem už potkali? Poslouchali jsme nějakou symfonii? 

Od jakého skladatele a jak se jmenovala?  _____________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

Prvky klasicismu zasáhly do všech druhů umění, včetně sochařství. Podívej se důkladně na následující 

sochy a jejich sochaře. Přiřaď správné názvy soch/sousoší k jednotlivým uměleckým dílům. 

Antonio Canova [kanova] – Ital  Bertel Thorvaldsen [bertl toveldsen] – Dán  

 

 

 

 

 

 

 

________________ 

            _____________________      

        

 

 

 

 

 

       __________________________    ________________  

Na některých skladbách již v 17. století, bychom mohli najít název simfonia. Takto se označovaly 

dříve kratší skladby. Hrály se nejprve v rychlém, pomalém a znovu rychlém tempu. Jan Václav 

Stamic simfonie zdokonalil a přidal další větu (taneční). 

_ _ _ _ _ _ _ _  je tedy skladba v cyklické sonátové formě. Je psaná pro celý symfonický orchestr. 

Nejčastěji je rozdělena do čtyř částí:    1. věta – rychlá, energická (sonátová forma) 

         2. věta – pomalá, zamyšlená (variační forma) 

        3. věta – taneční (písňová forma) 

         4. věta – rychlá, jásavá (rondová forma) 



Činelky/Triangl 

Činelky/Triangl 

 

Pojďme si zazpívat lidovou svatební píseň ze Slovácka. Můžeme se naučit i druhý hlas a případně 

zapojit rytmické a melodické nástroje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ty si Kačenko bílá růža, 

tobě nebylo třeba muža. 

[: Tys mohla chodit po slobodě, 

jak ta rybička v bystrej vodě. :] 

 

3. Ty si Martine strom zelený, 

Tobě nebylo třeba ženy. 

[: Tys mohl chodit po galánkách, 

jak ten holúbek po hambálkách. :] 

 

Antické Řecko a Řím byly oblíbenými náměty i v sochařství. Mezi hlavní představitele patřil 

italský sochař Antonio Canova (také osobní sochař Napoleona) nebo dánský sochař Bertel 

Thorvaldsen. Typickým materiálem pro tvorbu soch byl bílý mramor (hladký povrch a lesk), 

z něhož se dělaly dokonale propracované busty (čti bysty) a pomníky. 

Znaky sochařství v klasicismu: propracovanost, chladná krása, odtažitost a jednoduchost. 

 

Zvonkohra 

Xylofon 

Zvonkohra 

Xylofon 


